durante o período de fevereiro/2023 a janeiro/2024, do Contrato de Locação de Imóvel ao Distrito
Federal Nº 001/2022, com base no art. 2º do Decreto nº 37.121, de 16 de fevereiro de 2016 e do
art. 55 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, passando de R$ 275.013,23 (duzentos e setenta e
cinco mil treze reais e vinte e três centavos) para o valor de R$ 287.407,09 (duzentos e oitenta e
sete mil quatrocentos e sete reais e nove centavos), em decorrência da aplicação do percentual
apurado em (4,506640%), a contar de 21 de fevereiro de 2024;
1.1.2. Acrescer em R$ 6.297,74 (seis mil duzentos e noventa e sete reais e setenta e quatro
centavos) para o consumo de energia, passando de R$ 1.702,26 (hum mil setecentos e dois reais e
vinte seis centavos) para R$ 8.000,00 (oito mil reais) mensais, em razão do aumento do consumo.

1.1.3. Acrescer em R$ 354,87 (trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e sete
centavos) para o consumo de água, passando de R$ 345,13 (trezentos e quarenta e cinco reais e

treze centavos) para R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, em razão do aumento do consumo.

1.1.4. Acrescer em R$ 3.260,01 (três mil duzentos e sessenta reais e um centavo) referente à
Taxa de Condomínio, passando de R$ 52.494,08 (cinquenta e dois mil quatrocentos e noventa e
quatro reais e oito centavos) para o valor de R$ 55.754,09 (cinquenta e cinco mil setecentos e
cinquenta e quatro reais e nove centavos) mensais, em decorrência da aplicação do percentual de
(6,2102%), apurado em conformidade com Ata de Assembleia Geral Extraordinária.

1.1.5. Acrescer em R$ 11.590,75 (onze mil quinhentos e noventa reais e setenta e cinco
centavos) referente ao Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU e a Taxa de Limpeza Pública - TLP,
passando de R$ 88.409,25 (oitenta e oito mil quatrocentos e nove reais e vinte e cinco centavos)
para o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) anual.

1.1.6. Acrescer em R$ 3.922,02 (três mil novecentos e vinte e dois reais e dois centavos)
referente à Taxa de Uso do Solo, passando de R$ 11.077,98 (onze mil setenta e sete reais e noventa e
oito centavos) para o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) anual.

1.1.7. Atualização monetária da Cláusula Quarta do Contrato, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

Alterar a CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR para registrar de forma
individualizada cada despesa relacionada ao Contrato de Locação de Imóvel ao
Distrito Federal nº 001/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR
4.1. A es�ma�va de custos do contrato para o período de vigência de
60 (sessenta) meses é no montante total de R$ 20.910.760,97 (vinte milhões,
novecentos e dez mil setecentos e sessenta reais e noventa e sete centavos),
conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO VALOR MENSAL
REAJUSTADO

VALOR TOTAL DO
CONTRATO

1 Aluguel R$ 287.407,09 R$ 16.794.221,09
2 Taxa de Condomínio R$ 55.754,09 R$ 3.228.587,93
3 Consumo de Energia R$ 8.000,00 R$ 351.423,33